
A Prefeitura de Saquarema 
disponibilizou aos morado-
res as guias para pagamento 
do Imposto Predial e Territo-
rial Urbano – IPTU, além da 
Taxa de Foro e demais tribu-
tos municipais referentes ao 
ano de 2021.

As guias poderão ser obti-
das de forma online, na guia 
IPTU/FORO 2022, que pode 
ser acessada através do site 
www.saquarema.rj.gov.br, ou 
pessoalmente nos seguintes 
postos de atendimento:

– IBASS (Rua Frutuoso de 
Oliveira, 98, Centro);
– Centro Administrativo (Ave-
nida Saquarema, 4299, Por-
to da Roça);
– Centro Administrativo de 
Jaconé (Rua 97, s/n°, ao 
lado do posto de saúde);
– Correios Vilatur (Avenida 
Praia de Itaúna, 1402).

De acordo com a Secretaria 
Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a cota 
única do IPTU poderá ser 
paga até 31 de janeiro com 
20% de desconto. Quem op-
tar por quitar os tributos em 
cota única no mês de feverei-
ro, terá desconto de 10% até 
28 de fevereiro. A Prefeitura 
também oferece a opção de 
parcelamento do IPTU em 
10 vezes sem desconto, com 
o primeiro vencimento no dia 
31 de janeiro. Já a Taxa de 
Foro poderá ser parcelada 
em até 4 vezes, com primei-
ro vencimento 31/01.

Mais informações podem 
ser obtidas pelo telefone 22 
2655-6400 e os postos de 
atendimento estarão aber-
tos de segunda a sexta-feira, 
das 09h às 16:30h. Para ser 
atendido, o contribuinte de-

verá estar munido dos docu-
mentos pessoais e do imó-
vel.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 803 | Terça-feira, 04 de janeiro de 2022

PREFEITURA DISPONIBILIZA GUIAS PARA 
PAGAMENTO DO IPTU E FORO 2022



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 803   
Terça-feira, 04 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Anderson Siqueira Moura

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.....03



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 803   
Terça-feira, 04 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 07 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Anderson Siqueira Moura, do 
cargo comissionado de Assessor de Se-
gurança e Ordem Pública, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal Se-
gurança e Ordem Pública, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 31 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 08 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson Siqueira Moura, para 
exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Símbolo SM, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.417/2021
Modalidade: Chamamento Público nº 

005/2021.
Objeto: outorga de termo de permis-
são de uso de bem público, dos espa-
ços físicos apresentados por 04 (quatro) 
quiosques – Situados na Barreira – Rua 
Estudante Elcira Coutinho, Bicuíba - Rua 
Manuel Bandeira, Jaconé - Rua 17, e 
Raia - Rua Dos Pardais, destinados à ex-
ploração comercial das atividades de res-
taurante e/ou lanchonete.
Homologo e Adjudico o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório, em favor dos proponentes Ede-
nilson Sena Santos, CPF 557.062.825-
87, do quiosque 01; Devani Pereira, CPF 
016.394.337-08, do quiosque 02; Cristia-
no Gonçalves Nunes das Flores, CPF 
116.292.717.80, do quiosque 03; Diogo 
Veneno, CPF 120.233.427-08, do quios-
que 04.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 188/2021

Processo Administrativo nº 17.989/2020
Modalidade: Carta Convite nº 018/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Companhia de Promo-
ções e Eventos KS LTDA - CNPJ 
01.415.205/0001-09.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
fornecimento de mão de obra qualificada 
para realização de campeonatos esporti-
vos no ano de 2021 e 2022 a serem re-
alizados no Município de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 170.080,55 
(cento e setenta mil, oitenta reais e cin-
quenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.812.0008.2.008.000 
ND 3.3.90.39.83.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 25 de novembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro - Secretário Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.989/2020

Contrato nº 188/2021
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
fornecimento de mão de obra qualificada 
para realização de campeonatos esporti-
vos no ano de 2021 e 2022 a serem re-
alizados no Município de Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 188/2021 do processo administrativo 
n° 17.989/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de novembro de 2021. 
Rafael da Costa Castro - Secretário Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Tutelar de Sa-
quarema, no uso de suas atribuições le-
gais, faz saber que será realizada na data 
de 10 de janeiro de 2022, às 09:00 horas, 
na sede do Conselho Tutelar, situado na 
Rua Coronel Madureira, n° 125, Centro 
– Saquarema-RJ, sessão de Eleição do 
Presidente, 1° e 2° Secretários do Conse-
lho Tutelar para o mandato de 12 meses, 
na forma do Art. 7° da Lei Municipal n° 
1.045/2015.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Eduardo Almeida Lopes
Presidente do Conselho Tutelar de Sa-
quarema

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 803   
Terça-feira, 04 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-03T16:55:16-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




